



Veco gadu pavadot, jauno līksmi sagaidot...



Ziemassvētkus svinot, veco gadu pavadot un jauno sagaidot, Preiļos bija daudz pasākumu, kuros no sirds varēja izpriecāties visi.

Ziemassvētku koncertu Preiļu kultūras namā sniedza 1. vidusskolas 3. un 4. klašu skolēni. Katra klase iedēzināja savu svečiti, daudziem bērniem bija maskas, viņi gāja rotalās un dziedāja. Trešajos Ziemassvētkos pilsētā bija sabraukuši ķekatnieki jeb, kā saka tautā, čigānbērni. Viņi pabija un labu vēlēja Preiļu rajona padomes deputātiem, ciemojās patērētāju biedrības veikalos, ar jautrām dziesmām pieskandināja pilsētas ielas. Kopā ar «čigāniem» bija arī Vārkavas folkloras ansamblis.

Skolēnu jaunrades nams jau trešo gadu organizēja Ziemassvētku eglīti bērniem invalīdiem. Pie viņiem bija ieradies rozā sivēntiņš Nuf-Nufs ar saviem brāļiem un Meža vīriņš. Bērni gāja rotalās, minēja miklas, deklamēja dzejoļus. Visus iepriecināja Gaidas Ivanovas deju kolektīvs. Par dāvanām bija parūpējušās Preiļu un Līvānu pilsētu domes, veikali «Pie Kriša» un «Karīna», dakters J. Urkāns, daktere M. Veita, kas dāvanas bija sagādājuši no Zviedrijas kristīgās labdarības organizācijas «No sirds uz sirdi» un «Cerību zvaigzne».

ATTEĻOS: ● Preiļu 1. vidusskolas 3. un 4. klašu skolēni koncertēja kultūras namā; ● ķekatnieki ieradušies; ● ķekatnieki Preiļu universālveikalā; ● Ziemassvētku eglīte bērniem invalīdiem — jautras rotalās, dāvanas.

J.SILICKA teksts un foto

Vietējās ziņas

● Kādu silta prieka brīdi vientuļajiem Salenieku pensionāta iedzīvotājiem saulgriežu un gadu mijas svētkos sagādāja vairāki labvēļi. Jau pirms Adventes zivis pensionātam aizsūtīja Ancveru ģimene no Jaunaglonas, bet pirms Jaungada viņi vēlreiz uz pensionātu aizveda zivis un saulespuķu eļļu. Aglonas pagastā dzīvojošā Jackeiviču ģimene dāvāja medu. No Latvijas Zemnieku savienības pienāca grāmatas, cepumi, sulas, sveces. SIA «Karīna» dāvināja cepumus.

24. decembrī pensionātā ieradās klostera māsas ar bazilikas bērnu kori, kas diriģentes Ievas Lazdānes vadībā sniedza koncertu. Bija atvestas arī oblātes. Ziemassvētku rītā pensionātā dziedāja un muzicēja Greižu ģimene. 28. decembrī Aglonas bazilikas prāvests Pizičs pensionātā noturēja svēto Misi, pieņēma grēksūdzi. Uztājās bazilikas jauniešu koris.

29. decembrī tika iedegta kopīga eglīte pensionāta iemītniekiem un pensionāta darbinieku bērniem. Arī šajā sarīkojumā piedalījās Greižu ģimene. Ziemassvētku vecītis ienāca visās istabās pie gulošajiem, nespējīgajiem sirmgalvjiem.

● Kā dāvinājums no kaimiņvalstīm pie rajona lauku skolu jaunāko klašu skolēniem nonākuši mazi trīs ar pusi simti lāciņu — balti, dzeltēni. Tie ir gaismas atstarotāji, paredzēti piestiprināšanai pie somas vai apģērba, lai uz ceļa jebkuros laika apstākļos šoferiem jau pa gabalu būtu ieraugāms tāds mazs skolā gājējīnš. Šādi žetoni saņemti arī citu rajonu skolās.

L.RANCĀNE

Mana pirmā darba diena Jaunajā...

◆ Uz jautājumu, ar ko iesācies 1995. gads, «Novadnieka» korespondentei atbildēja Līvānu domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns, Līvānu patērētāju biedrības priekšsēdētāja amata izpildītāja Maija Celmiņa, akciju sabiedrības «Banka «Baltija»» Preiļu filiāles pārvaldnieks Juris Līvāns, Preiļu policijas iecirkņa priekšnieks Andrejs Aleksandrovš.

Visvaldis Gercāns. Jaunais gads nenāk ar kādiem īpašiem pārsteigumiem. Turpināsim visu, kas iesāks vecajā gadā. Tomēr aizvadītā gada pēdējās dienas bija patīkamas. Beidzot varējām norēķināties par iepriekšējiem parādiem. Siltuma ražotājiem samaksājām 50 tūkstošus latu, ko bijām parādā vēl no iepriekšējās sezonas par abu vidusskolu apkuri. Tā bija valdības dotācija. Tajā pašā laikā žel, ka par dotācijas piešķiršanu nezinājām agrāk. Būtu citādi plānojuši savus izdevumus un aizpēmušies kredītu no bankas, lai iepirktu mazutu un Līvānos nodrošinātu ar siltu ūdeni. Joprojām silto ūdeni Līvānos solīt nevaram, vienīgi to, ka drīzumā sāks darboties pirts.

Vecā gada nogale bija samērā patīkama arī ar to, ka savus maksājumus nokārtoja daudzi mūsu parādnieki, tas ir, ienāca ienākuma nodoklis no citām pašvaldībām, kurās strādā līvānieši. Taču joprojām parādnieku ir daudz. Galvenokārt tie ir uzņēmumi, kas neko neražo un nemaksā arī īpašuma nodokli.

Par turpmāko grūti spriest. Daudz kas atkarīgs no tā, cik auksta vai silta būs turpmākā ziema, vai Krievija turēs pašreizējās augstās mazuta cenas un tamlīdzīgi.

Zinu, ka turpināsim cīņu ar bezdarbu. Sadarbosimies ar Aglonas Tautas skolu, kas jau decembrī Līvānos rīkoja biznesa pamatu kursus, kuros mācījās vairāki desmiti līvāniešu.

70 bezdarbniekus izdevies iesaistīt algotajos sabiedriskajos darbos. Ir iespējams, ka pēc pusgada nostrādāšanas šajos darbos šie cilvēki varēs no jauna saņemt bezdarbnieku pabalstu.

Maija Celmiņa. Pirmā darba diena ir ļoti smaga. Daļēji arī tāpēc, ka jātiek galā ar tādām lietām, ko parasti kārtō biedrības priekšsēdētāja. Viņa pašlaik pēc avārijas ir slimības gultā.

Biedrībā pienāk skaitliskas ziņas par decembra un visa pagājušā gada kopējo veikumu. Pēc pāris nedēļām tās būs apkopotas un kļūs redzams viss mūsu darbs. Gada nogale bija saspringta, liela tirgošanās, liels preču apgrozījums. Pa-

tērētāju biedrības veikali droši konkurē ar SIA un individuālo uzņēmumu pārdošanu. Mūsu veikalos lielākoties ir mūsu valsts prece, kas no importētās atšķiras galvenokārt ar neizteiksmīgāku iesaiņojumu. Bet pircēju gaumes ir dažādas. Viņi nešķiro veikalus pēc pierības, bet — vieni pēc lētuma, otri — pēc preces izskata, trešie — pēc kvalitātes.

Šogad svarīgākais — turpināt apgādāt veikalus ar visām cilvēkiem nepieciešamajām precēm, pārkārtot atsevišķas tirgotavas, lai tajās nodrošinātu pēc iespējas racionālāku telpu izmantošanu, vairāk rūpēties par tirdzniecību laukos.

Juris Līvāns. Sāku ar jauna kalendāra uzlikšanu un savu darbinieku apsveikšanu. Es viņiem vēlu labu veselību, jo pārējais nāks pats. Gada nogale bija ļoti aizņemta, mēs strādājām arī 31. decembrī, bet grāmatveži pat 1. janvārī. Rīgā pieprasīja atskaites. Liekas, mūsu filiāle gadu ir aizvadījusi normāli.

Pašlaik domāju par to, kur bankai apmesties. Ar pārsteigumu esam uzzinājuši, ka šīs telpas pieder «Unibankai». Līgums par to izīrēšanu ir noslēgts uz pieciem gadiem, apritējis vēl tikai gads. Tomēr gribas stabili — vai nu savu, nopirktu banku — vai ilgtermiņa īres līgumu uz 25 gadiem. Pašlaik pārtraukuši bankā iesākto rentu.

Kredīta ņemējus varu iepriecināt. Domāju, ka aizdevuma procenti samazināsies. Reizē ar to apbēdināšu noguldītājus. Jau pašlaik depozītu likmes ir 20 procenti gada.

Andrejs Aleksandrovš. Kā ik rītu, visi iecirkņa policisti ieradās manā kabinetā uz 15 minūšu apspriedi. Šoreiz nekas īpašs noticis nebija, tik vien kā gadu mijā kādam saimniekam pazudusi aita.

Šajā gadā turpināsim cīņu ar noziedzību, rūpēsimies par kārtības sargāšanu. Preiļu policijas iecirkņa visi sešpadsmit darbinieki sola gādāt, lai cilvēki nebaudot, varētu iziet ielās un justies droši savās mājās.

• Intervija «Novadniekam»

Kas jauns sociālās apdrošināšanas pārvaldē?

◆ **Kādreizējo sociālās nodrošināšanas nodaļu vietā katrā rajonā kopš 1992. gada pavasara darbojas sociālās apdrošināšanas pārvaldes, tās iekļaujas Valsts sociālās apdrošināšanas fonda sastāvā ar juridiskas personas tiesībām un ir Latvijas Republikas Labklājības ministrijas Valsts sociālās apdrošināšanas fonda filiāles. Kā tiek organizēts darbs, jautāju pārvaldes priekšiecei Innai Mihailovai un viņas vietniecei Aijai Naglinskai.**

— Pārvalde — tas skan visai svarīgi, tāpēc iepazīstiniet ar tās struktūru un uzdevumiem.

— Sociālās apdrošināšanas pārvaldes galvenais uzdevums ir veikt rajona iedzīvotāju sociālo apdrošināšanu atbilstoši Latvijas Republikas likumiem un organizēt sociālās apdrošināšanas budžeta izpildi un papildināšanas pasākumus.

Sociālās apdrošināšanas pārvalde strādā divdesmit cilvēku, kas nodarbināti vairākās nodaļās. Viena no tām nodarbojas ar sociālā nodokļa iekasēšanas jautājumiem. Pie otras nodaļas darbiniekiem nāk tie, kam jātieks skaidrībā par pensiju un pabalstu piešķiršanu. Bet trešā nodaļa nodarbojas ar pabalstu ģimenēm ar bērniem un bezdarbnieku pabalstu izmaksu jautājumiem.

Jau vairākus gadus pārvaldes darbs ir kompjuterizēts. Un tikai tāpēc mēs varam tikt galā ar milzīgo darba apjomu. Rajonā, piemēram, ir apmēram 13500 pensionāru, 6650 ģimenes, kuras saņem valsts pabalstu par bērniem, 1790 bezdarbnieku. Tiklīdz valdība pieņem kādu jaunu lēmumu, tiklīdz tiek apstiprināti grozījumi kādā no likumiem, tas atsaucas arī uz mūsu ikdienu. Ir jātaisa pārreķini, cilvēki nāk pie mums nepārtrauktā strauvē. Skaidrs, ka bez modernas tehnikas mēs ar to netiktu galā.

— Sociālā nodokļa iekasēšanas jautājumu nodaļas darbu un problēmu klāsts droši vien ir visai plašs. Pastāstiet par svarīgākajām.

— Šīs nodaļas darbinieku uzmanības lokā patiešām nonāk visi jau esošie un no jauna reģistrētie uzņēmumi, lai varētu kontrolēt, kā tiek maksāts sociālais nodoklis. Tieši no sociālā nodokļa maksājumiem ir atkarīga ļoti daudzu cilvēku kaut vai minimālā labklājība. Lielākā daļa rajona iedzīvotāju saprot, cik svarīga šī nodokļa regulāra maksāšana ir tiem, kuri tuvākajā laikā gatavojas aiziet pensijā. Tomēr daudziem mums nākas skaidrot, ka par savu nākotni viņi var parūpēties arī paši.

Lūk, piemērs. Ja māmiņa mājās ar savu bērnu, kurš vēl nav saņēdzis astoņu gadu vecumu, ja šī māmiņa nav darba attiecībā, tad ik mēnesi viņai jāsamaksā sociālais nodoklis viena procenta apmērā no minimālās mēnesālgas, lai viss mājās pavadītais laiks būtu ieskaitīts darba stāžā. Tad nebūs lieku problēmu, kad vajadzēs aprēķināt pensiju. Daudzi nezina, ka darba stāžu var saglabāt arī tad, ja apkopj pensionāru, kurš ir vecāks par astoņdesmit gadiem, un tajā laikā maksā sociālo nodokli (protams, ja kopējs nekur nestrādā).

Kopš 1991. gada sociālais nodoklis 1% apmērā jānomaksā arī visiem augstāko, profesionālo un tehnisko skolu audzēkņiem. Tad mācību laiks tiks ieskaitīts darba stāžā.

Nodaļas uzdevumos ietilpst arī

visu darba devēju uzskaitē un ceturkšņa finansu pārskatu sastādīšana par sociālā nodokļa maksāšanu. Visi labi atceras, ka līdz 1992. gadam republikas sociālais budžets pastāvēja atsevišķi no kopējā budžeta. Pēdējos divus gadus šis budžets bija vienots. Mūsu darbu gan tas sevišķi neizmainīja un nesarežģīja. Galvenais — sadarbība ar valsts ieņēmumu dienestu budžeta ieņēmumu kontrolē. 1995. gadā paredzams, ka sociālais budžets atkal būs atsevišķi. Un tad viss būs atkarīgs no sociālā nodokļa iekasēšanas līmeņa. Ja visi darba devēji kārtīgi maksās, būs nauda pensijām un pabalstiem. Bet ja nemaksās?..

1994. gada 9 mēnešos iekasēts 940 tūkstošu latu Preiļu rajonā. Mūs ļoti uztrauc, ka ir ļoti daudz uzņēmumu un organizāciju, kuri rīkojas pavisam bezatbildīgi un nesteidzas ar sociālā nodokļa maksāšanu. Protams, ekonomiskā situācija ir sarežģīta, daudziem uzņēmumiem finansiālais un ekonomiskais stāvoklis ir kritisks. Līvānos, piemēram, ir vairāk nekā divi desmiti organizāciju, kur sociālā nodokļa maksājumu kavējumi ilgstoši mēnešus uz mēnesi. Lielākais sociālā nodokļa maksājuma parāda kavējums ir akciju sabiedrībai «Līvānu māja» — 104039 latu, SIA «Līvānu būvmateriāli» — 46954,24 latu, bioķīmiskā rūpnīca — 6594,53 latu, Līvānu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums — 22169,67 latu, Līvānu PMK — 24876,11, SIA «Dubna-92» — 9489 latu, SIA «Sils» — 7190 latu.

Līdzīgs saraksts sastādīts arī par Preiļu organizācijām. Vislielākie nodokļa maksājumu kavējumi ir akciju sabiedrībai «Preiļu siers» — 32552,74 latu, Preiļu SCO — 27057,47 latu, Preiļu CRS — 70878,87 latu, SIA «Stabulnieki» — 10605 latu, kā arī daudzi citi uzņēmumi.

Divi nodaļas speciālisti nodarbojas ar revīzijām un pārbaudēm, kā tiek aprēķināts un maksāts sociālais nodoklis. Reizi divos gados mums ir jāpārbauda visi uzņēmumi un organizācijas. Pašlaik pārvaldē reģistrēti aptuveni pieci simti darba devēju, 80 individuālie uzņēmēji, kuri sociālo nodokli maksā par sevi, reģistrēti apmēram 130 zemnieku saimniecību īpašnieki, kuri maksā šo nodokli. Gandrīz 500 cilvēku maksā sociālo nodokli 1 procenta apmērā.

— Ar ko nodarbojas pensiju un pabalstu piešķiršanas nodaļa?

— Nodaļā strādā četri darbinieki. Trīs no viņiem nodarbojas ar pensiju un pabalstu aprēķināšanu, bet galvenais speciālists pārbauda aprēķinu pareizību un likumību. Pēc dokumentu apstrādes un apstiprināšanas informācija nonāk Rīgā.

Datoru izmantošana mūsu darbā ļauj operatīvi un savlaicīgi veikt pensiju un pabalstu piešķiršanu, kā

arī veikt nepieciešamos pārreķinus.

Cilvēki pie mums griežas nepārtraukti. Problēmas rodas tad, kad nevaram ieskaitīt darba stāžā nostrādātos gadus kopš 1991. gada sakarā ar to, ka darba devējs nav nomaksājis sociālo nodokli.

Satrauc tas, ka arvien palielinās invaliditātes pensiju saņēmēju skaits.

Vienmēr cenšamies visu iespēt desmit dienu laikā. Taču reizēm gadās, ka cilvēki nokavējuši dokumentu iesniegšanas termiņus. Piemēram, gadījumos, kad tiek piešķirtas invaliditātes pensijas, cenšamies cilvēkiem paskaidrot un palīdzēt.

Katru ceturksni tiek veikti pensiju pārreķini atkarībā no noteiktā vidējā algas līmeņa iepriekšējā ceturksnī. Droši vien arī janvārī būs jāizdara šāds pārreķins.

Visus, kas tuvākajos gados aizies pensijā, uztrauc pensijas vecuma robežas palielināšana. Mēs ik dienas tiekamies ar veciem cilvēkiem un esam nonākušas pie pārliecības, ka tuvākajos gadu desmitos pensijas vecumu vajadzētu atstāt iepriekšējo — pārāk fiziski un garīgi nomocīti ir Latvijas iedzīvotāji, arī veselība nav tik spoža, lai varētu ražīgi strādāt. Lūk, piemērs. Nodaļa izsniedz apbedīšanas pabalstu divkārtšā pensijas apmērā. Mīrušo tuvinieki pēc tiem pie mums nāk ik dienas...

— Un kā klājas bezdarbniekiem?

— Savu iespēju robežās palīdzam visiem. Bet mūsu iespējas noteic un regulē Labklājības ministrijas pavēles un instrukcijas, kuras saņemam regulāri un pēc tām arī strādājam. Kopš aprīļa bezdarbnieki pēc bezdarbnieka statusa iegūšanas NVD nāk pie mums, uzskaitē arī 6650 ģimenes ar bērniem. Ar to nodarbojas divi nodaļas speciālisti. Lielākās problēmas rodas tad, kad nākas atteikt bezdarbnieka pabalsta piešķiršanu sakarā ar to, ka uzņēmums, organizācija vai uzņēmējabsabiedrība, kurā cilvēks strādājis, nav maksājis sociālo nodokli, jo likums paredz, ka pēdējo 12 mēnešu laikā jābūt maksātam nodoklim vismaz 6 mēnešus. Ik nedēļas braucam uz Līvāniem, lai tās puses cilvēkiem nebūtu jāmēro tālais ceļš līdz rajona centram.

Domāju, ka lielu problēmu nav, vajag tikai aizpildīt tipveida dokumentus. Tad atliek nospriest kompjūtera podziņas. Taču nekāda kompjūtera podziņu spaidīšana nepalielinās valdības noteiktos pensiju un pabalstu minimumus, nepalīdzēs tiem simtiem un tūkstošiem rajona iedzīvotāju, kuriem šī niecīgā naudas summa ir vienīgā iztikas līdzekļi.

— Lai jums arī turpmāk pietiek pacietības un laipnības sniegt palīdzīgu roku visiem, kas pēc tās ilgojas.

L. Kirillova

• Turpinās polemika par apkuri Šīs sezonas vilciens jau aizgājis, bet kā būs ar nākamo?

Lasot «Novadniekā» lasītāju vēstules, kurās tiek izteikti dažādi viedokļi par apkures problēmām, prātā nāk izcilā 18. gadsimta filozofa, rakstnieka un publicista Voltēra vārdi: «Jūsu viedoklis man ir dziļi nistašs, bet par tiesībām to izteikt esmu gatavs atdot savu dzīvību.» Nebūt nepretendējot uz patiesību pēdējā instancē, kā to cenšas darīt daži avīzes lasītāji, uzņēmuma «Siltums» un Preiļu pilsētas domes darbinieki, atļaušos arī es izteikt savas domas.

Uzskatu, ka par apkuri var maksāt visu gadu, taču nevis pēc brīvprātības principa, bet gan 50 procentus no sezonā plānotās summas, to izdalot ar 12 mēnešiem. Tiem, kuri vēlas maksāt simtprocentīgi, varētu būt atlaide par maksājuma otro daļu, kas tiek iekasēta sezonas laikā. Atlaide jāizrēķina atbilstoši komercbanku kredītu procentiem, kurus pēc tam nesedz pilsētas dome, bet gan pārējie patērētāji, jo tik un tā, ja «Siltums» ņem aizdevumu bankā, procentus sedzam mēs.

Pilsētas dome, ja tai ir iespējas, dotē «Siltumu», kā tas šogad ir ar karsto ūdeni, tādējādi samazinot visiem samaksu par vienu kvadrātmetru.

«Novadniekā» publicētajos materiālos pamatā ir faktu konstatēšana, bet maz konkrētu priekšlikumu par šī jautājuma «taisnīgāku» risināšanu nākamajā gadā. Šīs sezonas vilciens, cienījamie autori, ir jau aizgājis.

Vienmēr ar interesi lasu Veiguļa kunga rakstus, lai gan ne vienmēr atbalstu viņa izteiktās domas. Piemēram, par maksājumu taisnīgumu ar un bez gāzes skaitītājiem. Tomēr, manuprāt, apspriežot korektuma problēmas, nebūtu jālieto tādi epiteti kā «vicināt dūres», «blaujat», «neklaiģasim», kā tas bija jūsu nesenoajā, cienījamais Veiguļa kungs, publikācijā «Novadniekā».

Man ir priekšlikums. Apspriežot aktuālas pilsētas iedzīvotāju dzīves problēmas, pēc iespējas vairāk izteikt priekšlikumu, neuzskatot izteikto domu par dogmu. Pilsētas dome tos apkopo, pieņem lēmumus un dara to zināmu visiem iedzīvotājiem, publicējot vietējā laikrakstā.

Manā uztverē arī pašvaldības uzņēmuma «Siltums» vadībai biežāk jāpublicē informācija par savu darbību, ja nav noslēpums, arī par finansiālo stāvokli. Citādi pilsēta baumo par jūsu lielajām algām un prēmijām, par izdomātiem, nerealīgiem aprēķiniem, par līdzekļu izmantošanu it kā citām, nevis plānotajām vajadzībām utt.

Es labprāt iepazītos arī ar pilnu parādnieku sarakstu, publicētu vietējā avīzē vismaz sezonas sākumā un beigās, kā arī ar veiktajiem pasākumiem, lai šādu parādnieku nebūtu. Iespējams, publikācija vienu otru, sevišķi tos, kas nebūt nav tik trūcīgi, kā izliekas, pamudinātu parādus netaisīt.

Ja es pareizi izpratu Veiguļa kunga domu, tad tie, kas šogad par apkuri maksā no aprīļa, palīdz dzēst šos parādus, un tāpēc tiem pienākas atlaide, jo «Siltumam» bankās neaug kredītprocenti. Es gan neatbalstu šādu labdarības akciju, jo zinu, ka pilsētas dome sniedz palīdzību tiem, kas objektīvu iemeslu dēļ nevar norēķināties par apkuri. Ja jau «Siltumam» radušies parādi saimnieciskās darbības rezultātā, tad mēs esam tiesīgi prasīt — kāpēc tie rodas?

Aicinu iedzīvotājus turpināt izteikt savas domas, neaizraujoties ar kritiku, bet gan vairāk analizējot un izsakot ierosinājumus. Varbūt kopīgiem spēkiem atradīsim labāku risinājumu nākamajam gadam, jo tieši apkures sezonā mēs visi izjutām vislielākās grūtības, veidojot ģimenes budžetu.

P. Skutelis,

Preiļu 1. vidusskolas skolotājs

Piemineklis Feimaņu draudzē

Ejot vai braucot no Feimaņiem uz Preiļiem, uzmanību piesaista kāds paliels piemineklis, kas atrodas prāvu gabalu no Feimaņu baznīcas — aiz ceļa uz Feimaņu ezera pusē, ko draudzes locekļi sauc par «Myura krustu». Šis prāvais piemineklis ir būvēts no akmeņiem, ķieģeļiem un kaļķiem (cements Anglijā patentēts 1796. gadā uz zinātnieka Dz. Parkera vārda — romāncements un turpat Anglijā Dž. Aspdīns 1824. gadā patentēja portlandcementu). Tai laikā Latgalē cements vēl nebija pazīstams.

Piemineklis no apakšas līdz pusei kubveidīgs, pēc tam piramīdas veidā celts sakarā ar katoļu Baznīcas Jubilejas gadu, kas 1825. gadā tika izsludināts Romā, bet pēc tam 1826. gadā pa visu pasauli, t.s. Svētais Gads.

Pasaule bija pārdzīvojusi Napoleona neveiksmīgos un šausmīgos karagājienus un daudzus postījumus. Šis staltais piemineklis allaž saista katru cilvēku uzmanību.

1825. gadā Romā pāvests Leons XII izsludināja Jubilejas gadu. Feimaņos tolaik par prāvestu kalpoja Jāzeps Kjerillo, Rēzeknes dekāns un Livonijas kanoniķis, kā arī rakstnieks kopā ar savu vikāru Vincentu Lignarsku.

Prāvests, kā vēsta senās hronikas, par draudzes savāktajiem līdzekļiem sācis celt un pabeidzis pieminekļa celtniecību 1828. gadā. Šis gads «1828 r. murawny» vēl tagad skaidri redzams tā pamatakmeņi. Tai laikā piemineklim vēl nebija statujas. Ar laiku šis piemineklis sācis drupt. Enerģiskā prā-

vesta Tadeja Ronkaiša laikā, kas kalpoja Feimaņu draudzē no 1905. līdz 1918. gadam, piemineklis atjaunots un uzstādīta statuja ar krustu. Šī statuja attēlo Pestītāju ar krustu, kurš stāv uz Golgātas kalna un raugās tālrunā. Laika zoba saēsta, šī statuja jau bija zaudējusi krustu. Ap pieminekli ir uzcelts betona iežogojums.

Pateicoties izcilā Latgales mākslinieka Antona Rancāna pūlēm, Krusta nesējs Feimaņos atjaunots. Par to minēts «Lauku Dzīvē» 1990. gada nr. 7.

Daži vēsturnieki pamatoti domā, ka vietā, kur tagad atrodas piemineklis, ir bijusi pirmā Feimaņu baznīca. Tagadējās Feimaņu baznīcas vietā kādreiz bijusi kapsēta.

Par šo statuju ir vairāki interesanti nostāsti. Viens no tiem stāsta, ka zemnieks braucis ar zirgu. Zīds gājis kājām un lūdzis viņu uzņemt braucējos, jo nasta uz muguras esot ļoti smaga. Tādi ceļotāji — tirgotāji agrāk Latgalē nebija retums. Braucējs līcis zīdam sēsties ratos. Braucot garām «Myura krustam», zemnieks nenocēlis cepuri. Zīds tūlīt saucis:

— Cilvēk, nostāj, es nebraukšu ar tevi, nakrišķon! Tu pie krusta nenocel cepuri! Es labāk iešu kājām, nekā ar tādu cilvēku braukt!

Zīds izkāpis no ratiem un mierīgi gājis kājām.

Iebraucot Feimaņos, ceļmalā ir krusts ar 4 apajiem mūra pilāriem. Virs tā skaidu jumts. Zem tā krusts ar lielu kokā grieztu Pestītāja tēlu.

A. Budže, Tilžas prāvests

Lai Latgale nenogrimtu alkoholā

Arī jaunajā gadā nereti vecumvecās problēmas turpina sagādāt rūpes. Viena no šādām problēmām arī 1995. gadā neapšaubāmi būs žūpība un alkoholisms. Jo, ja pieņemam, ka Latvija šajā jomā pārliecinoši atrodas 1. vietā Eiropā, tad mūsu valsts ietvaros līderpozīcijās, domājams, ir Latgale.

Bet arī pie mums dzer ne visi — pakāpeniski atdziest un nostiprinās pretalkohola kustība. Organizēja rajonu nodaļas, interešu klubus. Lai pārrunātu paveiktos un apspriestu turpmākos uzdevumus, šo-

dien Rēzeknē notiek Latgales novada atturībnieku sanāksme ar devīzi «Latvijas pretalkohola kustība — mūsu tautas nākotne un valsts spēks». Tajā esam aicinājuši piedalīties visu Latgales rajonu pārstāvjus, skolotājus, visu reliģisko konfesiju piekritējus, atturības kustības vadītājus un daudzus citus interesentus.

Oskars Peipiņš,
Latvijas Pretalkohola biedrības Latgales asociācijas vadītājs

Sporta klubs «Cerība» informē

Volejbols

Noslēdzies Preiļu pilsētas čempionāts. Pēc priekšsacīkstēm spēku samēri izrādījās šādi:

1. Riebiņi	9-0
2. Rudzāti	7-2
3. Lattelekom	6-3
4. Rožupe	6-3
5. SCO	5-4
6. Mežniecība	4-5
7. Zemessargi	3-6
8. «Cerība»	3-6
9. 1. vidusskola	2-7
10. Liči	0-9

Pēc tam ceturtdaļfinālā spēlēs Riebiņi pieveica «Cerību» 3:1, Rožupe — SCO 3:0, Rudzāti — Zemessargi 3:0 un Lattelekom fantastiski sīvā cīņā, kas ilga 2 stundas 20 minūtes, tomēr pieveica Mežniecību 3:2.

Pusfinālos Riebiņi neatstāja nekādas cerības Rožupei 3:0 un Rudzāti arī īpaši nesaspringdinoties apspēlēja Lattelekom 3:0. Un tā fināls. Riebiņi — Rudzāti. Visi gaidīja, ka Rudzāti spēš izrādīt nopietnu pretestību pēdējo divu gadu čempioniem riebiņiešiem un spēles sākumā rādījās, ka tā arī būs, jo pirmajā setā rudzāti panāca 13:7 pārsvaru, bet tad turpat arī palika. Riebiņi, pateicoties galvenokārt Jāzepa Šņepsta un Māra Ribīņicka pūlēm, spēja salauzt Rudzātu pretestību un uzvarēja visā spēlē ar 3:0. Tātad trešo gadu pēc kārtas par Preiļu pilsētas čempioniem kļuva Riebiņu komanda, kurā spēlēja Jāzepa Šņepsts, Ilmārs Meluškāns, Volde-mārs Meluškāns, Māris Ribīņicks, Dmitrijs Cvetkovs un Arnolds Šmeiksts. Komandu kā arvien organizēja Jānis Belousovs. Otrajā vietā Rudzāti un trešajā Lattelekom, kas spēlēja par bronzas medaļām pieveica Rožupi 3:2.

Turnīra noslēgumā tika noteikta pilsētas čempionāta simboliskā izlase. Tajā iekļuva Jāzepa Šņepsts (Riebiņi), Volde-mārs Meluškāns (Riebiņi), Juris Reinis (Rudzāti), Guntis Brūvers (Rudzāti), Ilmārs Vjaksē (Rožupe) un Andris Vucāns (Lattelekom).

Basketbols

Beigušās Latvijas Jaunatnes basketbola ligas meistarsacīkšu priekšsacīkstes. Piedāvājam tabulas tajās grupās, kurās startēja mūsu rajona pārstāvji.

B-II (1980.dz.g.)

1. Ogre	18-0
2. Valmiera	16-2
3. Līvāni	16-2
4. VBS I	15-3
5. Ventspils	15-3
6. Talsi	13-5
7. Liepāja I	11-7
8. Ogre II	11-7
9. 3.BJFSK	9-9
10. VBS II	9-9
11. Brocēni	6-12
12. Bauska	6-12
13. Jūrmala	6-12
14. Jelgava	6-12
15. Cēsis	5-13
16. Iecava	2-16
17. Liepāja II	1-17
18. Tukums	1-17

C-II (1982.dz.g.)

1. Rūjiena	17-1
2. Ventspils	17-1
3. Ogre	15-3
4. VBS I	14-4
5. Valmiera	13-5
6. 3.BJFSK	13-5
7. Gulbene	12-6
8. Liepāja	12-6
9. 3.BJFSK	10-8
10. Jelgava	8-10
11. Kuldīga	8-10
12. Cēsis	7-11
13. Lielvārde	6-12
14. Talsi	6-12
15. Līvāni	5-13
16. VBS II	4-14
17. Bauska	2-16
18. Tukums	1-17
19. Iecava	1-17

D-I (1983.dz.g.)

1. VBS	17-0
2. Valmiera	15-2
3. Ogre	15-2
4. Līvāni	13-4
5. Iecava	12-5
6. Bauska	12-5
7. Brocēni	11-6
8. Liepāja	10-7

9. Tukums	9-8
10. Ventspils	8-9
11. Jelgava	7-10
12. Gulbene	6-11
13. Kuldīga	5-12
14. Rūjiena	4-13
15. 3.BJFSK	3-14
16. Talsi	2-15
17. Cēsis	2-15
18. Lielvārde	2-15

D-II (1984.dz.g.)

1. VBS	15-0
2. Jelgava II	13-2
3. Ogre	12-3
4. Gulbene	11-4
5. Tukums	11-4
6. Iecava	10-5
7. Līvāni	10-5
8. Bauska	9-6
9. Cēsis	7-8
10. Talsi	6-9
11. Ventspils	5-10
12. Liepāja	4-11
13. Valmiera	3-12
14. Kuldīga	2-13
15. Lielvārde	2-13
16. Jelgava I	0-15

Tālāk cīņas turpinās 1.-8. vietu ieguvēji. B-II grupā tiksies Līvāni — Talsi, D-I grupā Līvāni — Iecava un D-II grupā Līvāni — Jelgava II.

• Latvijas meistarsacīkšu 2. līgas turnīrā beidzies pirmais aplis «Centra» apakšgrupā. Preiļu SK «Cerība» basketbolisti pirmā apla pēdējā spēlē savās mājās pieveica vienu no apakšgrupas favorītkomandām — Rīgas «Melioprojektu» 70:54. Šai spēlē rezultatīvākie preiļieši rindās bija Ilmārs Madelāns un Aldis Upenieks — pa 15 punktiem un Uldis Bērziņš un Arnis Ratenieks — pa 10 punktiem. Turnīra tabula pēc pirmā apla spēlēm:

1. «Laima»	6-0
2. Aizkraukle	4-2
3. «Melioprojekts»	4-2
4. «Cerība»	4-2
5. «Stopiņi»	2-4
6. «Rumba»	1-5
7. «Maccabi»	0-6

Imants Babris,
SK «Cerība» priekšsēdētājs

• Īsi feļetoni

Pensionāri pievienojas streikam

Pēc tik apvainojoša izteiciena no kādas augstu stāvošas personas mutes, kas savu vārdu izpaust atteicās, «Jūsu vieta ir septiņas pēdas zem zemes», pensionāri neizturēja un sāka streiku.

Viņi to savā vecuma labsirdībā pārvērtā par īstas labestības akciju, no kā derētu pamācīties pašpārliecinātākiem citu veidu streikeriem.

Tā, piemēram, sirmmāmuļu grupa labklājības ministram aiznesa uz rupjmaizes smērētu margarīnu, savu ikdienas azaidu, lai arī ministrs nobaudītu vecumdienų garšu.

Cita sirmmāmuļu grupa džemperus, ko bija adījušas Dainītim, bet nepaguva Dainītim tos uzvilkt, jo Dainītis ātri pazuda no atmodas skatuves, aiznesa pašam prezidentam.

Protams, prezidents ir krietni kuplāks miesās nekā Dainītis, bet, iespējams, šie džemperī būs īsti vietā, kad beigsies prezidentūras laiks.

Dievbijīgās pensionāres dziedāja pie Jēkaba ielas nama, kamēr tur visi logi tika aizbultēti no iekšpuses.

Tad viņas to pašu dziedāja bijušā ģenietkļa vietā, bet viņas ar stiekiem maigi palūdza aiziet formoti jaunekļi.

Vidējā paaudze jau tāda ir — ja nestrādā, tad saliek rokas klepī un skatās griestos.

Bet veciešiem vēl ir kripatiņa sirds siltuma, un to viņi grib atdot līdzcilvēkiem.

Pensionāru darbīgais labdarības streiks turpināsies līdz pat pilnīgai uzvarai.

Mīlēšana

Viņa ir mīlējusi Staļinu un Jāni Pāvilu II.

Piedodiet, es te laikam esmu mazliet sajucis. Jo mīlēt ar abiem galiem, alegoriski, protams, ir vaj-prāts.

Tomēr teikšu, ka tā nav, jo zinu, ko skolotāja nemilē.

Skolotāja nemilē Māri Gaili («Gaili zupā!» viņa kļiedz) un Jāni Vaivadu («Ak, tas ar tām krāsotājām ūsām!» viņa spiedz).

Būtu jēl padomājusi, cik un ko izmīlējusi un kā bērnu mācījusi mīlēt visādas triecenceltnes.

«Kāds darbs, tāda alga,» teikuši latvieši izsenis, un par šādu ētikas izpratni strīdām nav vietas —, vai es drīkstu mīlēt tādu skolotāju vai nē.

Normunds Dimants

«Baltie zvirbuļi»

♦ Tā republikā tiek sauktas piecas pirmsskolas bērnu iestādes un pirmsskolas bērnu grupa Rudzātu vidusskolā, kuras pastāv un darbojas Preiļu rajonā. Kāpēc tā noticis? Kā būs nākotnē?

Vecāku pabalsti, vēlēšanās bērnu audzināt ģimenē bija par iemeslu tam, ka samazinājies bērnu dārzu skaits. Pašlaik bērnu dārzā tiek vērti vaļā no jauna. Jo pats nozīmīgākais — ģimene — Latvijā ir apdraudēta. Ir izjaukts ģimenes modelis. Reta ir tāda ģimene, kurā kopā dzīvo trīs paaudzes, kur pastāv rūpes un cieņa pret vecāko paaudzi. Tā vietā ir patērētāja psiholoģija, savu sakņu nezinašana, jūtu trulums. Vienīgā «rotālieta» mājās ir televizors. Kur vecēliņi, vecmāmiņas? Viņi tagad ir daudz jaunāki nekā vecvecāki pirms trīsdesmit gadiem, ļoti lietišķi, nevar tikties ar mazbērniem, nezina sūpuļdziesmas, pasakas, mīklas, rotaļas. Vai bērnu dārzā bieži nav vienīgā gaišā saulīņa?

Atmiņas no republikas semināra, kurā tikās pirmsskolas iestāžu darbinieki, liek papētīt situāciju pašu rajonā.

Būtu pārāk naivi cerēt, ka bērnu dārzā nebūs vajadzīgi. Vai mēs paši sevi neapkrāpjam, atteikdamies no tā, ko valsts piedāvā? Lūk, kāda situācija

ir rajonā pastāvošajos bērnu dārzos.

Preiļu pilsētas 1. bērnu dārzā piepildīts 173 procentu apjomā (norma ir 85 bērni, faktiski to apmeklē 147), Preiļu bērnu dārzā «Pasaciņa» — 155 procenti (norma — 125, apmeklē — 194), Līvānu pilsētas bērnu dārzā «Rūķi» — 142 (95 un 143), Aglonas pagasta bērnu dārzā — 128 (25 un 32), paju sabiedrības «Ausma» bērnu dārzā — 60 procenti (15 un 9), Rudzātu vidusskolas pirmsskolas grupa piepildīta 120 procentu apmērā (norma — 15, apmeklē — 18 bērni).

Redzam, ka rajonā esošie bērnu dārzā ir pārpildīti. Taču ne agrākajā izpratnē, kad grupās bērnu skaits bija tuvu 30. Atbilstoši spēkā esošajam parauglikumam paredzēts šāds bērnu skaits grupās: līdz trijiem gadiem — 10 bērni, no trīs līdz sešiem (septiņiem) — 15 bērni. Ja nepieciešams lielāks vietu skaits, grupās izņemuma kārtā to var noteikt lielāku, paredzot attiecīgu kompensāciju grupas personālam.

Rajonā izveidojusies rinda bērnu ievietošanai bērnu dārzos. Preiļu pilsētas bijušajā bērnu dārzā «Auseklītis» atrodas 50 vecāku iesniegumi, «Pasaciņa» — 20, Preiļu 1. bērnu dārzā — 23, Līvānu «Rūķi» — 40, Aglonas pagastā — 12. Vairākos pagastos pirmsskolas iestādes slēgtas vai telpas tiek izmantotas daļēji.

Vecākiem rodas neskaidības, kā ir ar bijušo bērnu dārzā «Auseklītis». Tagad šī iestāde pieder Preiļu 1. vidusskolai, kura nav tiesīga reģistrēt vecāku iesniegumus bērnu ievietošanai bērnu dārzā, bet pilsētas domē šie iesniegumi neienāk. Kas šādā situācijā ir zaudētāji? Protams, vecāki un bērni.

Pašvaldībās būtu jāzina, cik tas teritorijā ir pirmsskolas vecuma bērnu, nav jānoraida vecāku pieprasījumi, būtu vismaz jāatver pirmsskolas bērnu grupas skolās. Viss atkarīgs no vecāku pieprasījuma un pagastu, pilsētu valžu atsaučības.

N.Stauža,
rajona skolu valdes pirmsskolas iestāžu metodiķe

✉ Vēstule «Novadniekam»

Ziemassvētku koncerts Līvānos

23. decembrī Līvānu KN notika Ziemassvētku koncerts, kuru bija organizējuši un piedalījās Atis Auzāns, Daugavpils Pedagoģiskā institūta vokālais ansamblis «Dubultkvartets», instrumentālais ansamblis «Good old fashioned dreamer boys» un bērnu vokālais ansamblis «Sklandraušis».

Koncerta programma bija interesanta un jauka, tikai diemžēl nevarēja just pilnu atdevi no izpildītāju puses. Tā bija visai rezervēta.

Manuprāt, skatuves kultūras neatņemama sastāvdaļa ir arī skatuviskā kustības un apģērba kultūra. Nevar taču uz skatuves tīties bez kādas jēgas, kā «Sklandraušis», un mīcīties izteiksmīgos ziemas zābakos, kā to dara viens no ansambļa dalībniekiem.

Un DPI vokālā ansambļa kopskats būtu daudz glītāks, ja tā izpildītājam mugurā būtu bijuši vairāk vai mazāk saskaņoti tērpi. Dažādo apģērbu toņu, stilu un garumu salikums, no malas vērojot, šķita pavisam bezgaumīgs.

Koncertam bija daudz nepilnību, taču tā, kas sniedz ārpus visām kritikas robežām, bija publika.

Pirmkārt, zāle bija vairāk nekā pustukša, lai gan ieeja koncertā bija par brīvu. Un arī tie, kas bija atnākuši, galvenokārt bija cilvēki gados. Acīmredzot, jaunāko paaudzi tāda veida kultūras pasākumi nesaista.

Otrkārt, daudziem no tiem, kas bija atnākuši uz koncertu, būtu jāpamācās un jāieņemamē dažas pieklājības normas. Nevar taču demonstratīvi «slāb» ārā no zāles, tieši gar skatuvi, dziesmas, respektīvi priekšnesuma laikā.

Un tas, ka Līvānu KN direktors A.Sopolis vokālā ansambļa «Sklandraušis» dziedātājiem pasniedza dāvanīpas, viņiem vēl dziedot, arī neizskatījās tak-tiski.

Arī koncerta izskaņa nebija tāda, kādai tai vajadzēja būt. Normālā sabiedrībā ir pieņemts, ka vispirms no skatuves aiziet mākslinieki, un tikai tad publika pamet zāli. Bet Līvānos viss notiek otrādi — skatītāji vienmēr steigš atstāt zāli, pirms mākslinieki atstāj skatuvi.

Tas viss ir ļoti, ļoti drūmi. Un tas nav pirmais koncerts, kad ir tāda situācija. Vai tiešām inteliģentie cilvēki Līvānos ir skaitāmi dažos simtos? Vai tiešām Līvāni ir tikai sīku tirgoņu un krogu pilsēta?

Mēs kļiedzam, ka Līvānos nenotiek «nekas prātīgs». Bet, kad beidzot kāds atbrauc uz Līvāniem un tiek sarīkots īsts kultūras pasākums, tad atsaučība ir ļoti niecīga.

Z.Liepiņa (Līvānos)

Televīzijas programma

Trešdiena, 4. janvāris

LATVIJAS TV I
16.00 Platmale. Mākslas filma. 17.25 Ekrāns bērniem. 17.40 Vizīte. 18.00 Ziņas. 18.15 Dzied grupa Res-gaļi. 18.40 Krustpunkti. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.25 Ex libris. 19.40 Nedēļas vidū. 19.50 Eiropas muzikālās pilsētas. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Muzikālā spēle 113. 22.15 Lifts piedāvā... 23.05 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
7.00-10.00 Picca TV. 17.00 Euro-news. 17.15 Franču valoda. 12. nod. 17.35 Vācu valoda. 48. nod. 17.50 TV veikals. 18.00 LTS ziņas. 18.20 Ugunssardzē. 18.40 Dienas tēma.

18.50 Eterā - Zemgales TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Glābējzvans. 19.45 Dzī-vīte, dzīvīte... 20.30 Deutsche Welle. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 Hameleonu rotaļas. Mākslas filma.

OSTANKINAS TV
8.30 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Ceļotāju klubs. 9.52 Ziņas. 18.00 Sastrēģumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 Kinozvaigzne. M.Bojarskis. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Monologs. 20.50 Rallijs Parīze - Dakāra. 21.10 Imperatora romāns. Mākslas filma. 1. un 2. sērija. 22.52 Ziņas. 23.00 Imperatora romāns. Turpinājums. 23.20 Dejas, dejas, dejas. 23.52 Preses eks-presis.

Ceturtdiena, 5. janvāris

LATVIJAS TV I
16.00 Krustpunkti. 16.30 Ex libris. 16.45 Spēle - Kabatā. 17.45 Nedēļas vidū. 18.00 Ziņas. 18.15 Dok. filma. 18.55 Spēle dāņu dzeza duets. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.15 Skabargas POPIela. 20.00 Dejas burvība. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.00 Dižvīrs. Mākslas filma. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
7.00-10.00 Picca TV. 16.20 Ceļavējē. 16.50 TV veikals. 17.20 Hokejs problē-mās, problēmas hokejā. 18.05 LTS ziņas. 18.30 LBL starptautisks turnīrs. 19.45 Eterā - Vidzemes TV. 19.55 Vizīte. 20.15

Noziegumam pa pēdām. 7. sērija. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 Novadu vēstis. 22.50 Dzied J.Spro-giis. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV
7.50 Atjautības ātrumsacensības. 8.25 Zagata. 8.52 Ziņas. 9.00 Dzīvī-ku pasaulē. 9.40 Ex libris. 9.52 17.55 Eiropas klubu komandu r sacīkstes basketbolā vīriešiem Labu nakti, mazuļi! 20.00 Lai Maskava. Kremlis. 21.00 Miljons. 21.35 Imperator Mākslas filma. 22.52 Ziņas. 23.15 Imperator Mākslas filma. Turpinājums. 23.20 Dejas, dejas, dejas. 23.52 Preses eks-presis. 24.00 Autoš

Piektdiena, 6. janvāris

LATVIJAS TV I
16.00 Dzīvīte, dzīvīte... 16.45 Amerikāņu komponistu mūzikli kamerko- rā Ave sol senioru izpildījumā. 17.15 Noslēpmainais viesis. 18.00 Ziņas. 18.15 Ķirzakas smaidis. 25. sērija. 19.00 Bērniem. 19.10 Ekrāns bēr-niem. 19.25 TV skatītāju Globuss. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Pan-orāma. 21.15 Laiks Šveicē, Šveice laikā. 22.00 E.Vilsons. Daudz laimes! Liepājas teātra izrāde. 23.50 Nakts ziņas. 0.05 Anglijas muzikālā pro-gramma Okeāna rapsodija.

LATVIJAS TV II
7.00-10.00 Picca TV. 16.30 TV veika- ls. 17.00 Euronews. 17.15 Mult. filma. 17.30 Kristīgā programma.

18.00 Kristīgā programma. 1. LTS ziņas. 19.20 Dienas tēma. 19. Noziegumam pa pēdām. 8. sēri. 20.20 DPU Multimediiju centrs piedā- vā... 20.40 LTS ziņas. 21.00 NTV-5. 22.05 Ziņas. 22.25 E iela. Mākslas filma. 23.15 Mikrofona nakts pro-gramma.

OSTANKINAS TV
7.50 Atjautības ātrumsacensība: 8.20 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.0 Palidzi sev patē! 9.30 Dievs ir mums... 9.52 Ziņas. 18.00 Dialog 18.25 Savvaļas Roze. 18.50 Brīnun lauks. 19.40 Labu nakti, mazu 20.00 Laiks. 20.40 Dzejas lappus 21.00 Kristus dzimšana.

Palīdzēsim paši sev Konta Nr. 000643009

Daudzi cilvēki Latvijā šodien dzīvo nabadzībā. Bagātie ārzemju tautieši spēj palīdzēt tikai nedaudziem. Arī no valsts nekādu lielo palīdzību gaidīt nevaram. Tāpēc — palīdzēsim paši sev!

Šim nolūkam Alejas komercbankas Krāslavas filiālē atvērts konts Nr. 000643009. Visi — gan nabagie, gan pārtikušie un bagātie, aicināti tajā iemaksāt vienu latu mēnesī, bet, ja ir līdzekļi, — 3 latus par ceturksni, 6 latus par pusgadu, 12 latus par visu gadu. Jebkuram iedzīvotājam, kurš būs nokārtojis iemaksas, būs iespēja nelaimēs vai neatliekamās materiālās vajadzības gadījumā mums lūgt palīdzēt ar naudu. Mūsu konts jebkurā laikā ir pieejams pārbaudei un Valsts kontrolei. Ja iemaksātais to vēlēties, iemaksāto naudu izsūtīsim atpakaļ pēc pirmā pieprasījuma. Nāves gadījumā iemaksāto naudu bez jebkādam pretenzijām izmaksāsim tuviniekiem. Vēlreiz gribu uzsvērt — konta mērķis ir savākt līdzekļus, lai palīdzētu trūkmā nonākušajiem, tikai un vienīgi pabalstu izmaksām un cita veida materiālajai palīdzībai tiem, kam tā patiešām nepieciešama.

Maksājumi kontā jāizdara ar pasta pārvedumu, pēc tam pasta izsniegtā kvīts kopā ar savu adresi jānosūta reģistrēšanai — Krāslavas raj., LV 5656, Kombuļi, pasta kastīte 7, Zel-

čai. Sniedzot materiālo palīdzību, priekšroka tiks dota tiem iedzīvotājiem, kuri būs izdarījuši lielākas, teiksim, par visu gadu, iemaksas, pēc tam pārējiem. Ja, piemēram, no Preiļu rajona būs lielāks pieprasījums par iemaksāto summu, izmantosim citu rajonu cilvēku iemaksāto naudu, un — otrādi. Uz minēto adresi aicinām rakstīt arī vēstules visus, kas nonākuši nelaimē vai arī grib mums izteikt priekšlikumus, kā labāk organizēt konta darbību.

Konts Nr. 000643009 darbojas vairākus mēnešus. Iemaksas jau izdarījuši vairāk nekā 1720 cilvēki. Palīdzību lūgušas 74 ģimenes, 34 vienuļie vecie cilvēki, 17 jaunieši — studenti. Palīdzība sniegta 2016 latu kopsummā. Visus lūgumus esam izpildījuši.

Aicinu arī Preiļu rajona iedzīvotājus iesaistīties konta darbībā un izdarīt tajā iemaksas. Ja nepalīdzēsim paši sev, kas gan cits to šodien var izdarīt?

Konta Nr. 000643009 vārda
A.Zelča

Braukt uz Viļņu iepirkties ir diezgan droši un izdevīgi

Ja nav iebildumu pavadīt ceļā apmēram desmit stundas un četras stundas stundīties pa lielu dubļainu laukumu, tad pircējiem ar viduvēju maka biežumu noteikti atmaksājās ģimenes apģērbšanas problēmu risināt Viļņas tirgū. Ir vērts braukt pat tad, ja izdevies šim nolūkam atlicināt 200 dolāru. Visas preses ir lētākas nekā Latvijā. Braucieni tagad notiek lietuviešu policijas apsardzībā, un no laupītājiem nav ko bīties.

Ādas jakas cenas ir no 130 līdz 180 USD, savukārt dažādu audumu jakas nopērkamas par 25-70 USD. Visai plašā sortimentā atrodamas dažādas viriešu, kā arī sieviešu jakas un džemperī, bet to cena svārstās robežās no 10 līdz 20 USD. Par 18 dolāriem, piemēram, var nopirkt īstas skotu vilnas viriešu džemperī. Tāpat lētāk var iegādāties dažādus smaržzudēņus un lietussargu — pedējie maksā tikai 3 USD. Lētas ir arī Turcijā, Itālijā un Polijā ražotās sieviešu, viriešu kurpes un zābaki — tos var iegādāties par 15-50 USD. Lielā izvēlē nopērkami viriešu krekli (10-15 USD) un dažāda apakšveļa.

Ievērojami lētāka ir arī dažāda veida sadzīves tehnika, sākot ar telefoniem un beidzot ar televizoriem. Tiesa gan, pārsvārā tur nopērkami viduvēju firmu (Grindex, Shivaki un dažādi Sonic). Piemēram, divfunkcionālais telefona aparāts ar stacionāro un radio

klausuli maksā 60 USD (pie Gerkena un Co par tādu pašu prasa 74 latus). Neiedomājami lēti ir pašu lietuviešu izstrādājumi, — izdevās atrast pat bērnu kostīmus no vilnas par 3 USD gabalā.

Tiem, kas vēlas iegādāties kaut ko labāku par Ķīnas un Turcijas precēm, jāreķinās par mazliet lielākām cenām, kuras tomēr ir par 30% zemākas nekā Latvijā. Vācijā ražoti sieviešu ziemas zābaki izmaksāja 70 USD, bet Sporta pili par tiem prasa vismaz 45 latus. Pastaigā pa tirgu gan ir arī riska elements, jo vietējo kabatzagli māksla ir vienkārši fantastiska — kādai sievietei izvilka maku no aiztaisītas somas, bet, par laimi, visa nauda bija vīra kabatās un viss zagļu guvums bija dažas vecas kvīlīs. Daži padomi iepirkties gribētājiem.

1. Naudu samainiet tepat Latvijā, vēlams sīkās banknotēs un ne vecākās par 1988. gadu — vecākas un pat ar nelieliem defektiem tur preļi neņem.

2. Naudu sadaliet daļās un salieciet dažādās vietās.

3. Norēķinoties centieties izņemt uzreiz precīzu naudu.

4. Ja jūtat, ka jums seko, centieties kādu gabalu iet bez apstāšanās, iespējami bieži mainot virzienu.

5. Īpaši tālu var neiet, jo kvalitatīvas preces ir tieši pie autostāvvietas — tur tās arī labāk apskatāmas.

6. Ja ieraugāt kādu lietu, kas jums patīk, pērciet uzreiz, jo otrreiz šo vietu neatradīsiet — apmaldīsieties kā skudra sīrupa burkā.

Jānis Brūklenis
("Nedēļa Tev")

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

Atgriežoties pie publicētā Par policiju, zemessardzi pēc reida Preiļu tirgū

1994. gada 30. decembra numurā «Novadnieks» publicēja preiļieša Aristīda Vilcāna vēstuli «Pēc reida Preiļu tirgū». Kā liecina saņemta atsauksme no 35. ZS bataljona informācijas nodaļas, vēstule zemessargiem nav sevišķi gājusi pie sirds... Bet — lasiet paši!

Bija tāds reids, bija tādi tirgoņi, bija tādi vērotāji no malas, cerēto panākumu nebija. Šoreiz. Informācijas noplūde? Nav izslēgts.

Nelegālo precī zem letes vairumā uzglabā tikai slinkākais blēdīgo tirgoņu kontingents, tā patiešām atrodas automašīnās ar nosaukumu «personīgajām vajadzībām». Nevis tirdzniecībā.

Un te policisti ar zemessargiem var pārgērbties kaut vai par Sniegbaltītiem — panākumu nebūs. Stājas spēkā visvarenais Likums. Atņemt drīkst tikai tirdzniecības vietā atrodošos neatļauto precī. Iekrīt tikai alkatīgākā tirgoņu daļa, kas riskē pārdot nepazīstamiem. Un te jālūdz palīgā «novērotāji». Saprotams, lai tirgus apmeklētāji, kaimiņi paši ziņotu par nelikumībām, ir jāpārvar zināma psiholoģiskā barjera.

Bet, saprotiet taču, nelikumīgi pārdotais degvīns ir valstij nokrāptie nodokļi, tā ir mūsu medicīnas aprūpe, izglītība, pensijas... Nemaz nerunājot par šī padzēriena atstātajām sekām uz organismu, jo šādi tirgo tikai precī, kam kvalitātes sertifikātu neviens neriskētu izsniegt.

Var piebilst, ka reida rezultāti gan bija nedaudz savādāki, arī kādu nedēļu vēlāk rīkotajā reidā bija panākumi, tas laikam acīgajam novērotājam paslīdēja garām.

Nav jau gluži pa tukšo. Visi dara darbu, kas sirdij tuvāks, — vieni ķer blēzus, citi vēro...

35. ZS bataljona informācijas nodaļa



NELSS Ltd

PĒRK

● **svaigi zāgētus skujkoku baļkus,**

garums 3,7-6,1 m, diametrs 18-44 cm **36-43 \$,**
par garumiem 3,7- 4,3-4,9 m,

diametrs no 18 cm **39-43 \$,**

Piegāde Madonā, tel. 21323, Rēzeknē, tel. 25253,
Aizkrauklē, tel. 23027, Dubnā, tel. 8-254-70506, 70569.
Iespējams pircēja transports līdz cirsmāi.

Tūlītēja apmaksā.

● **skujkoku zāgmateriālus** **100-165 \$,**

● **taras dēļiņus** **90-105 \$,**

Piegāde Madonā, Rēzeknē, Rīgā. Apmaksa tūlītēja.
Iespējams pircēja transports.

Informācija reģionālajā pārstāvniecībā Madonā,

Saieta laukumā 2, no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Tel. 21132, 21019, fax 21132.

Pārdod

ūdenssūkni NS-600 (l/min.).
Zvanīt 15422;

jaunu atpūtas mēbeļu stūrīti (samta audums) par Ls 300. Zvanīt Krāslava 8-256-25281;

lēti Ford Escort. Tel. 42226;

automašīnu BMW-320, 1979.g.
Tālr. 44059;

KAMAZ 5410, 1990.g.,
1992.g., Livānos. Zvanīt 44477
vakaros;

steidzami importa krāsu televīzoru «Funai». Tel. 24133;

Jeep Suzuki, 4x4, 1986.g., 1300
kub.cm, lietotas riepas. Tel.
21529;

Ford Granada, 1981.g., par
1300 \$. Zvanīt 36532.

Pērk

VAZ-2103, -2106. Tel. 23892;

kartupeļus. Cena atkarībā no
kvalitātes un daudzuma no Ls 0,08
līdz 0,10 par kg. Pircēja transports.
Tālr. 21621 pēc 20.

Maina

divstābu komunālo dzīvokli ar
ērtībām Jēkabpilī pret vienistabas
dzīvokli bez ērtībām Preiļos vai
pagastos. PARDOD garāžu. Tālr.
8-252-34826.

Dažādi

Kokvedēja ar iekrāvēju pakalpo-
jumi. Tel. 42062, 41278.

Cik gaidīti, cik grūti cilvēks
piedzimst,
Cik vienkārši, cik negaidīti
mirst.
Izsakām dziļu līdzjūtību Pētera
BAŠKO piederīgajiem sakarā ar
viņa pēkšņo nāvi.
Zemessardzes kolektīvs

Nelaikā ir pienākusi mana
kārtā...
Es dziesmās klausīšos caur
sniega kupenām,
Caur plānu zemes kārtu.
Izsakām dziļu līdzjūtību Silvijai
Skrupskai sakarā ar TĒVA nāvi.
Aglonas ģimnāzijas kolektīvs

Tik daudz vēl palika,
Ko alka sirds un prāts...
J.Silazars
Artur, sērās esam kopā ar tevi.
Mālpils radniecēs

Pierimst soļi, klusē dōma,
Neskan mīļā tēva balss,
Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc viņa sauks.
Z.Purvs
Skumju brīdī esam kopā ar
Ingūnu Baško, TĒVU
smiltājā guldot.
Preiļu 1. vidusskolas
3.a klase un audzinātāja

Mīļās, labās tēva rokas,
Cik gan jūsu glāsts bij silts!
Nevār būt, ka viņam sauli
Aizsegs dzeestrā kapa smiltis.
Esam kopā ar Anītu Čaču, no
TĒVA uz mūžu atvadoties.
Preiļu rajona KN devju kolektīvs

Kāds pārpratums!
Un neparasta steiga!
Vēl tik daudz rītausmās
tev jāieskatās bij...
Kad smilšu kalnā ved Franča
SONDORA pēdējais ceļš,
izsakām dziļu līdzjūtību viņa
piederīgajiem.
Preiļu pagasta padome

Nāk tomēr kāda diena,
Nāk nepielūdzama...
V.Daune
Izsakām dziļu līdzjūtību Pētera
BAŠKO piederīgajiem sakarā ar
viņa pāragro nāvi.
Firmas «Alan» kolektīvs

Māt, neej tumā, neej, māt!
Tur nav neviena paša klāt,
Kas sildīs rokas stingstošās
Un klusi pasmaidīs.
I.Auziņš
Dalām bēdu smagumu ar
Dzintaru Iraidu, MĀTI
smiltājā izvadot.
Livānu slimnīcas kolektīvs

Un baltu vasaru no tava mūža
Es atkal gribētu tev šodien
dāvināt.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Kazimiram Butleram, BRĀLI
smiltājā izvadot.
Kaimiņi

Vairs tikšanās gaišuma nebūs,
Ir atdots un paņemts viss.
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem
sakarā ar Ārijas UTINĀNES
pēkšņo nāvi.
Jasmuižas muzeja darbinieki

LATVIJAS FINIERIS

Akciju sabiedrība



Akciju sabiedrības «Latvijas finieris» kokmateriālu iepirkšanas punkts Jēkabpilī

no 1. janvāra paaugstina

finierkluču iepirkšanas cenas:

■ bērza finierkluči — 1. šķira Ls 17,5 par kub.m,

2. šķira Ls 13,5 par kub.m;

■ melnalkšņa finierkluči — Ls 7,5 par kub.m.

Apses sērkokciņkluči — 15 \$ par kub.m.

Juridiskām personām piemaksā apgrozījuma nodokli.

Pērk zāgmateriālus un taras sagataves.

■ Uz līguma pamata pērk bērza, priedes, egles papīrmalku

— 30 \$ par kub.m, apses — 12 \$ par kub.m.

Ārdod zāgmateriālu pakojamo lenti — 0,33 Ls/kg.

Darba laiks: 8.30-12.00, 13.00-17.00.

Tālrunis informācijai: 8-29-349728, 8-252-92239,

fakss 8-252-32791.

Pazudis 6 mēnešus vecs
kollija šķirnes suns (ruds
ar baltu). Pret atlīdzību
lūdzam zvanīt 21856.

Ar Latvijas Republikas
Zemkopības ministrijas rī-
kojumu Nr. 108-r tika ap-
stiprināts valsts uzņēmuma
«Preiļu lauktehnika» objek-
tu privatizācijas projekts, ar
kuru var iepazīties uzņēmu-
mā vai saņemt izziņas pa
tel. 22353.

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1. Preiļi, LV-5301.
☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas
ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedokšne.
Mctiens 5340 eksemplārs. Pas. № 8